
CADERNO 9  1TERÇA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2012Caderno 9 TERÇA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2012

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4698/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 490/2012-MP/COORD/
ATM, de 5/10/2012, protocolizado sob o nº 42341/2012, em 
8/10/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO 
DA COSTA para, até 30/11/2012, atuar em processos judiciais 
distribuídos ao 4º cargo de Promotor de Justiça de Altamira, 
a contar de 1º/10/2012, sem prejuízo de suas atribuições na 
Promotoria de Justiça de Senador José Porfírio. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4720/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e 
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, da Emenda Constitucional 
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 
10/3/2009,
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, §1º, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 40697/2012, em 26/9/2012,
R E S O L V E :  
CONCEDER à Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença maternidade, para gozo no 
período de 14/9/2012 a 12/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
outubro de 2012
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4721/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 065/2012/ASS/JUR/
PGJ, datado de 17/10/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA 
COSTA para atuar nos autos do Processo/Peças de Informação 
nº 030/2012-PGJ, nos termos do art. 56, Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006, c/c art. 24, da Lei Federal nº 
8.625/1993, podendo adotar medidas que entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4722/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 064/2012/ASS/JUR/
PGJ, datado de 17/10/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDREA MOURA SANTOS 

SAMPAIO para atuar nos autos do Processo de Ação Penal nº 
095.2011.2.000241-9, podendo adotar medidas que entender 
pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4723/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO 
PINHO estabelecidas pela PORTARIA Nº 267/2012-MP/PGJ, de 
31/1/2012, em 1º a 30/10/2012, para o período de 5/11 a 
4/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
outubro de 2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4724/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA 
DE SÁ, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, concedidos pela PORTARIA Nº 3260/2010-
MP/PGJ, de 9/8/2010, no período de 15/10 a 13/12/2012.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO 
RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS, gozar 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 1995/1998, concedidos 
pela PORTARIA Nº 1461/1999-PGJ, de 17/9/1999, no período de 
1º/11 a 30/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
outubro de 2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4726/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 312/2012-MP/Coord./
Nord.I, de 10/10/2012, protocolizado sob o nº 42596/2012, em 
10/10/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA para, até 30/10/2012, atuar 
no 7º cargo de Promotor de Justiça de Castanhal, a contar de 
16/10/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4730/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos da PORTARIA Nº 3962/2012-
MP/PGJ, de 3/9/2012, publicada no D.O.E. de 6/9/2012,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 4397/2012-MP/PGJ, de 
1/10/2012, publicada no D.O.E. de 4/10/2012, que designou 
a Promotora de Justiça ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS 
SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, até 9/9/2012, 
exercer a função de Coordenador das Promotorias de Justiça da 
Infância e da Juventude de Belém, a contar de 24/8/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
ERRATA*

PORTARIA N° 4556/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR AS FÉRIAS DA PROCURADORA DE JUSTIÇA 
ANA LOBATO PEREIRA ESTABELECIDAS PELA PORTARIA 

Nº 5641/2011-MP/PGJ, DE 15/12/2011, EM 3/9 A 
2/10/2012, PARA O PERÍODO DE 16/10 A 14/11/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
outubro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
* Republicada por incorreção no D.O.E. de 17/10/2012.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450625

PORTARIA: 4719/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HELIANA MARIA DE FRANÇA MESSIAS FERREIRAOPERADOR DE TELECOMUNICAÇÕES9991169     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              700.00
03122135764700000    0101000000          339039              300.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450655
PORTARIA Nº 4731/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 050/2012, de 
19/7/2012, protocolizado sob o nº 28975/2012, em 19/7/2012,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Exmª. Srª. LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, Procuradora de Justiça, para funcionar no Processo nº 
00492679720108140301, nos termos do art. 56, inciso IX, da 
Lei Complementar nº 057/2006. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
outubro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
AVISO N° 034/2012-CSMP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450811
Faço público, a quem interessar possa, o adiamento da 20ª 
Sessão Ordinária do Conselho Superior, que seria realizada no 
dia 24 de outubro de 2012, para o dia 26 de outubro de 2012, 
às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de 
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1.      Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo 
de Promotor de Justiça de Goianésia do Pará, pelo critério 
de MERECIMENTO - ED-032/2012 - Processo nº 116/2012/MP/
CSMP. 
2.      Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo 
de Promotor de Justiça de Canaã dos Carajás, pelo critério 
de ANTIGUIDADE - ED-032/2012 - Processo nº 117/2012/MP/
CSMP. 
3.      Julgamento de Remoção na 3ª Entrância, para o cargo de 
1º Promotor de Justiça com Atribuições Gerais, pelo critério 
de MERECIMENTO - ED-034/2012 - Processo nº 140/2012/MP/
CSMP. 
4.      Julgamento de Remoção na 3ª Entrância, para o cargo de 5º 
Promotor de Justiça Criminal, pelo critério de ANTIGUIDADE 
- ED-034/2012 - Processo nº 141/2012/MP/CSMP .
5.      Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
1º Promotor de Justiça Criminal de Redenção, pelo critério 
de ANTIGUIDADE - ED-035/2012 - Processo nº 142/2012/MP/
CSMP. 
6.      Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de 1º Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia, 
pelo critério de MERECIMENTO - ED-035/2012 - Processo nº 
143/2012/MP/CSMP. 


